alcuno de iurati | in presentia del rectorj o | altrove, siano puniti | secondo la 

diliberatione de | rectorj, cammorlengo et coselglie|rij. 12. Cod. dopo aiano 

aggiunge il solito segno di allineamento (vedi p. 7, nota 18). 17. Cod. ad a 

brisciali premette le due solite linee rosse di separazione. 

si ne la presentia del rectori overo del rectore, si paghi | la 

pena doppicata. Si veramente la parola ingiuriosa | dicesse o 

ke fosse decta a li rectori overo al rectore, | paghi la pena 

doppicata; la qual si dicesse all’altro | compagno, sia tenuto 

de pagare, si in questo modo le dec|te parole ingiuriose se 5 

estendano desfí ad doi pa|role tanto. 

De dare al salario a ki andasse a inve|stigare de alcuno danno 
dato o facto. 

.XLVIJ. Item, ordinamo si adivenisse alcuno danno da|iendo overo 

  essere facto nell’ortora de alcuni | del nostri iurati, e perciò 10 

  alcuni fossero mandati per esso | danno investigare; ke cotali 

  investigatori aiano | dal cammorlengo nostro per ciascuno per 

  la loro fatiga | .X. soldi per ciasque dí. E si el danno dato o 

  facto fosse; et | quello, ke à receputo el danno, aia avuta la 

  estimati|one del danno a ssi facto, renda al cammorlengo de   15 

  la | dicta arte. 

  Che qualunqua non à orto non sia messo | a brisciali. 

.XLVIIJ. Item, ordinamo ke nel tempo de la | electione generale non 

  sia messo a brisciali quelli | ke non tengono orto per sé in 20 

  quel tempo. E si contra facesse, | sieno puniti li rectori per 

  ciasque fiata in .X. soldi. Et inpertanto | cotale compagno non 

  tenendo orto, e si ad esso venisse li bri|sciali de la electione 

  de alcuno, elegere non porria; e si | per ventura eleggesse, ke 

  cotale electione sia cassa et annul|lata de onne fermeça. E si- 25 

  milgiantemente modo cotale | non tenendo orto non possa es- 
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  sere electo ad alcuno offi|cio. E qualunqua esso elegesse sia 

  punito de pena de | v. soldi. E nientemeno cotale electione 

  non valgia. 

5 Che quello ke fosse ordinato e stabilito per li rectori si valgia.  
16  Item, ordinamo ke tucto quello ke serrà ordinato || e stabi- .XLIX. 

  lito per li rectori e consilgieri, overo pe la maiore parte ! 

  nella utilitate de la compagnia, si valgia e tenga, sicome | per 

10 tucti li compagni fosse facto et ordinato in onne cosa. | 

Del compagno ke avesse pagura, ke sia acompagnato.     .L. 

Item, statuimo: si alcuno del compagni nostri iurato | avesse